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EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut i mbledhur mé 29 gershor 2021, ku té pranishem
ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Znj. Anna AUTIO, kryesuese
Z. Petko PETKQOV, anétar

Ndihmuar nga:
Z. Ronald Hooghiemstra, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té
EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut
dhe Rregullores sé Punés sé Panelit, e ndryshuar pér heré té fundit mé 11 dhjetor 2019.

Pas shqyrtimit pérmes mjeteve elektronike, né pérputhje me Rregulloren 13(3) t& Rregullores
sé Punés sé Panelit, u vendos si né vijim:

L PROCEDURA PARA PANELIT
1. Ankesa né lidhje me kété rast éshté regjistruar mé 22 shtator 2016.

2. Pérmes letrés sé datés 8 dhjetor 2017, Paneli e informoi Misionin e Bashkimit Evropian
pér Sundimin e Ligjit, EULEX-i Kosové (“Misioni”) se ky rast éshté regjistruar né Panel.

3. M& 20 gershor 2017, Paneli kérkoi nga ankuesja informata shtesé né lidhje me ankesén.
Asnijé informacion shtesé nuk u mor.

4. Mé 8 dhjetor 2017, Paneli dérgoi njé deklaraté té fakteve dhe pyetjeve tek shefja e
atéhershme e Misionit dhe e ftoi até pér t& dhéné pérgjigje dhe vérejtie me shkrim ndaj
ankesave.
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Me ané té njé letre te datés 19 janar 2019, Misionit iu kérkua té jepte pérgjigje pér pyetjet
deri mé 16 shkurt 2019.

Me ané t& njé letre te datés 8 prill 2019, Misionit iu kérkua pérséri t& jepte pérgjigie né
pyetjet sa mé shpejt t& ishte e mundur.

Me ané té njé letre té datés 31 janar 2019, ankuesit iu kérkua té paraqesé njé kopje te
nénshkruar t& formularit t& aplikimit. Eshié dorézuar né 19 shkurt 2019,

Mé 26 gusht 2020, ShM-ja paraqiti vérejtjet e tij né lidhje me 1&ndén.

Mé 4 shtator 2020, letra e ShM-sé ishte dorézuar pér informacion ankueses, té cilitiu dha
kohé deri mé 30 tetor 2020 pér t& béré ndonjé parashtrim t& métejshém né pérgjigje té
asaj letre. Ankuesi nuk dha ndonjé pérgjigje.

Me njé letér t& datés 18 shtator 2020, Paneli informoi Misionin se, pér & shpejtuar
procedurat, Paneli kishte pér qéllim t& merrej me ¢éshijet e pranueshmérisé dhe merités
né t& njéjtén kohé né njé vendim té vetém. Pér kété qéllim, Paneli ftoi Misionin té paragesé
parashtresat e tij pér merité né ato raste kur ai kishte dhéné tashmé komentet e tij mbi
pranueshmériné.

Mé 11 dhjetor 2020, Misioni paragiti komente shtesé né lidhje me meritat e ankesés.

Mé 17 dhjetor 2020, komentet e Misionit p&r meritat iu p&rcollén ankuesit, i cili ishte ftuar
té paragesé komentet e tij mbi meritat e 1&ndés, nése ka pasur ndonjé, para datés 31
janar 2021.

Pér shkak té njé ndérlikimi t& paparashikuar me dérgimin € komunikimeve postare, Paneli
vendosi t& zgjasé afatin pér ankuesin gé& té paragesé komente mbi meritat e 1éndés.
Pérmes njé letre t& datés 11 shkurt 2021, ankuesi u informua se afati ishte zgjatur deri
mé 19 mars 2021.

Asnjé parashtresé tjetér nuk u mor nga ankuesi.

1. PERBERJA E PANELIT

Pas doréhegjes sé njé prej anétaréve té tij t& pérhershém dhe doréheqjes sé anétarit té
tij, i cili ishte anétar i stafit t& Shtyllés s& Monitorimit t& Misionit, Paneli do t& shqyrtojé
kété 18ndé me vetém dy anétaré, né pérputhje me rregullat 11 dhe 14 t& rregullores sé
punés sé Panelit.

. FAKTET

Faktet e léndés, si¢ duket nga ankesa, mund té pérmblidhen si mé poshté. Mé 21 gershor
1999, Petar Popovi¢, babai i ankueses, Biljana Bordevi¢, u zhduk nga shtépia e tij né
Vushtrri.

Bashkéshortja e Petar Popovi¢ deklaroi se ajo u largua nga Vushtrria me djalin e saj mé
ose rreth datés 15 gershor 1999 dhe ata shkuan pér té géndruar me vajzén e saj né Zubin
Potok. Popovié géndroi né shiépiné e tij né Vushtrri me njé mik shqiptar dhe njé djalé 13
vjecar, t& dy shkuan né shtépi me €. Bashkéshortja e tij foli me z. Popovi¢ né telefon pér
heré té fundit mé 21 gershor 1999 né orén 20.30. Ai i tha asaj né até bisedé se kishte
ndérmend t& bashkohej me ta sé shpejti né Zubin Potok.
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Bashkéshorija e tij kontaktoi mikun shgiptar t& Petar Popovié-it né fund té korrikut 1999
me ndihmén e Forcés sé Kosovés (KFOR). Miku i tij tha se rreth datés 20 gershor 1999,
z. Popovi¢ u sulmua dhe u rrah nga rreth njézet té rinj shqiptaré prané stacionit t€
autobuséve né Mitrovicé. Ai gjithashtu i tha asaj se né pasditen e 22 gershorit, ai kishte
dalé nga shtépia pér té bleré buké. Miku i tij tha se katér pjesétaré t& armatosur té Ushtrisé
Clirimtare té Kosovés (UCK} kishin hyré né shtépi t& veshur me uniforma té zeza
pérderisa ai ishte jashté. Kur ai u kthye né shtépi, ai pa qé pjesétarét e UCK-sé e kishin
sulmuar z. Popovié. Ai ishte shiriré né shtratin e tij dhe fytyra e tif ishte e preré dhe e fryré
nga sulmi.

Sipas mikut & tij, z. Popovi¢ kishte ndérmend i€ shkonte né Policiné e Misionit t&
Kombeve t& Bashkuara né Kosové (UNMIK) dhe/ose né KFOR pér té raportuar incidentin.
Kur shoku i tij shkoi ta vizitonte até t& nesérmen, nuk kishte asnjé gjurmé t& z. Popovic,
dhe pas késaj nuk kishte mé asnjé gjurmé té tij.

Miku shqiptar i z. Popovié u godit nga njé automjet i panjohur né njé rrugé né Mitrovicé
né gusht 1999 dhe vdig nga |éndimet e pésuara né kété incident té trafikut.

Zhdukja e z. Popovig u raportua né Policiné e UNMIK-ut, KFOR dhe Komitetin
Ndérkombétar & Krygit té Kugq.

V. ANKESA DHE QENDRIMI

Ankuesja pretendon se né ushtrimin e mandatit té tij ekzekutiv, Misioni duhej té kishte
hetuar zhdukjen e babait t& saj dhe pér kété shkak nuk arriti ta bénte kété duke shkelur
{& drejtat themelore té saj dhe té babait té saj.

Paneli konsideron gé ankesa ka té b&jé me té pakién dy té drejta themelore té veganta té
pasqgyruara né dispozitat e méposhtme: nenin 2 t€ Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e
t& Drejtave 1€ Njeriut dhe Lirive Themelore ("Konventa"), e cila garanton té drejtén
themelore té njé personi né jeté dhe nén drejtimin e tij procedural, parasheh obligimin pér
t& hetuar raste t& vdekjeve té dyshimta; dhe nenin 3 té Konventés qé garanton t& drejtén
e njé personi pér t& mos iu nénshtruar torturave ose trajtimeve ¢njerézore ose
poshtéruese ose ndéshkimeve,

Pér mé tepér, ankesa mund té jeté e réndésishme pér i€ drejtat e paragitura né nenet 8
dhe 13 t& sé njgjtés Konventé, & cilat garantojné, respektivisht, t& drejtén pér njé jeté
familjare dhe té& drejtén pér njé zgjidhje efektive pér cilindo gé t& drejtat dhe lirité e
paragitura né Konvent& i jané shkelur. Té njéjtat t€ drejta mbrohen nga njé¢ numér
traktatesh té fjera ndérkombétare, duke pérfshiré edhe Paktin Ndérkombétar pér té Drejtat
Civile dhe Politike. Kéto té drejta jané pjesé e njé grupi thelbésor t& té drejtave themelore
t& njeriut g& u garantohen ié gjithéve si ¢céshtje e sé drejtés zakonore ndérkombétare.

Duke marré parasysh marrédhéniet e ngushta familjare midis viktimés kryesore - Petar
Popovié - dhe ankuesit - Biljana Bordevic (vajza e Petar Popovic-it - Paneli &shté i bindur
gé ankuesi mund té& konsiderohet si viktimé dytésore e shkeljeve té pretenduara dhe se,
si i tillg, viktimé e mundshme né pérputhje me rregullén 25(1) té rregullores sé& punés sé
Panelit.



V. PARAQITJET E PALEVE PER LIDHJEN E PRANUESHMRISE
Ankuesi

26. Si¢ u pérmblodh mé lart, ankuesi pretendon se, gjaté ushirimit t& mandatit t& tij ekzekutiv,
EULEX-i Kosové duhej té kishte hetuar zhdukjen dhe vrasjen e djalit i€ saj dhe me faj nuk
kishte arritur ta bénte kété duke shkelur t& drejtat themelore té saj dhe té djalit 1€ saj.

Shefi i Misionit

27. Né parashtresat e tij, ShM-ja tregon se né kuadér té dorézimit t& 1&ndéve dhe dosjes sé
léndéve nga UNMIK-u tek EULEX-i né periudhén dhjetor 2008 deri né mars 2009, stafi i
misionit t& EULEX-it g& punon né Departamentin e Mjekésisé Ligjore ka marré disa
dokumente né lidhje me zhdukjen e Petar Popovig, disa prej tyre né njé gjendje shumé té
dobét. Né momentin e transferimit nga UNMIK-u tek EULEX-i, Iénda e z. Popovi¢ ishte
pérfshiré né Njésiné e Personave té Zhdukur t& UNMIK-ut — bazén e té dhénave t&
NJPZH-s& pér persona t€ zhdukur.

28. Né veganti, EULEX-i pranoi dokumente gé tregojné se ishte raportuar zhdukja dhe
gjiithashtu disa deklarata t& déshmitaréve t& marra né periudhén 2000 - 2001 t& nénés s&
ankuesit, t& veté ankueses, véllait t& saj dhe disa déshmitaréve té tjeré.

29. ShM-ja véren se, sipas t& dhénave né dispozicion t& Misionit, as ankuesi dhe as ndonjé
anétar tjetér i familjes nuk solli kurré zhdukjen e babait t& ankuesit né vémendjen e
Misionit.

30. Lidhur me regjistrimin dhe kategorizimin e rasteve té dorézuara nga UNMIK-u tek EULEX-
i, Misioni tregon se pérvec¢ dosjeve té Iéndéve g& EULEX-i i mori nga UNMIK-u né 2008-
2009, kishte edhe disa baza té dhénash né Microsoft Access gé ishin transferuar. Kéto
pérfshinin njé pér dosjet e policisé “pér krime Iufte” dhe njé tietér pér rastet e “personave
té zhdukur” (Njésia e Personave t& Zhdukur - Baza e té dhénave té NJPZH-sé€). Rasti i
Petar Popovié-it u pérmend né bazén e té dhénave té fundit, por nuk kishte ndonjé vérejtje
specifike gé tregonte statusin e kétij rasti si “i hapur”, “aktiv’ ose “joaktiv”.

31. Lidhur me shkallén né té cilén Misioni ndérmori hapa pér té identifikuar dhe hetuar rastet
e zhdukjeve me forcé dhe/ose vrasjeve, Misioni thekson, ndér té tiera, se:

“Veprimi i Pérbashkét i Késhillit 2008/124/CFSP né lidhje me Misionin & Bashkimit
Evropian pér Sundimin e Ligjit né Kosové, né fugi né kohén e mandatit ekzekutiv t&
EULEX-it né sistemin e drejtésisé penale, nuk pérmbante ndonjé referencé té qarté
rreth ‘zhdukjeve te forcé’. Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés (REG. UNMIK. 2003/25)
dhe Kodi Penal i Kosovés (Nr. 04/L-082) qé e zévendésuan até, si dhe Kodi Penal
akfual i Kosovés (Nr. 06/.-074), i referohet zhdukjeve me forcé si njé nga veprat
penale, té cilat, né rrethana t& caktuara, mund t& pérbéjné krime kundér njerézimit, jo
krime Iufte. Zhdukjet me forcé gjithashtu nuk ishin parashikuar né bazé té ligjit penal
t€ zbatueshém né Kosové gjaté dhe menjéheré pas konfliktit, duke pérfshiré Kodin
Penal t& Republikés Socialiste Federale t& Jugosllavisé € vitit 1976. EULEX-,
megjithése né ményré jo té drejtpérdrejté, kishte hetuar dhe ndjekur penalisht rastet e
zhdukjeve me forcé né kornizén e rasteve t& krimeve té luftés’.

32. Lidhur me pérfshirien e organeve i€ EULEX-it né rastin aktual, Misioni thekson se EULEX-
i nuk kishte asnjé pérfshirje t&€ métejshme né kété rast.



33. Lidhur me ankesat specifike kundér EULEX-it, ShM-ja deklaron se ai merr parasysh faktin
se Paneli e fioi EULEX-in {& paragesé véreijtje mbi pranueshmériné dhe meritat e ankesés
vetém né lidhje me nenet 2 dhe 3 té Konventés, dhe pér kété arsye Kontributi i Misionit
do té jeté i kufizuar vetém né kéto dy nene.

34. Né& parashtresat e tij né lidhje me kéto dispozita, Misioni véren praktikén gjyqésore té
Gjykatés Evropiane té té Drejtave t& Njeriut dhe té Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té
Njeriut né raste t& ngjashme dhe nuk e konteston pranueshméring e késaj ankese sipas
neneve 2 dhe 3 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.

35. Misioni mé tej véren se ankuesi nuk i referchet ndonjé shkeljeje t& veganté apo shkeljes
sé té drejtave themelore nga EULEX-i Kosové. Misioni thekson se éshté Paneli ai gé
vleréson se ankesa ngrité ¢éshtie sipas neneve 2 dhe 3 t& Konventés, e jo ankuesi.
Misioni véren se ankuesi nuk paraget ndonjé argument pér shqyrtim nga Paneli.

VI.  VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME PRANUESHMRINE E LENDES

Mandati i Panelit (Rregulli 25, paragrafi 1, i rreguliores sé punés) dhe kufizimet e genésishme
t& vendosura pér Misionin né lidhje me mbrojijen e té drejtave t& njeriut.

36. Si¢ u pérmend mé lart, ShM-ja nuk e konteston pranueshméringé e késaj lénde.

37. Pasi t& ket shqyrtuar kérkesat pérkatése té pranueshmérisé, Paneli &shté i bindur qé
IEnda éshté vérteté e pranueshme.

VIL PARAQITJET E PALEVE NE LIDHJE ME MERITAT E LENDES
Ankuesi

38. Sig u pérmend mé lart, ankuesi pretendon qé, gjaté ushtrimit t& mandatit t& tij ekzekutiv,
EULEX-l Kosové do té& duhej té kishte hetuar zhdukjen e babait té tij dhe pér fat t& keq
déshtoi ta béjé kété duke shkelur t& drejtat themelore té tij dhe té& babait té tij. Paneli ka
vendosur mé sipér qé ankesa kétu duhet t& merret né konsideraté né dritén e neneve 2
(pjesé procedurale), 3, 8 dhe 13 1€ Konventés Evropiane té & Drejtave t& Njeriut.

Shefi i Misionit

39. Me njé letér t& 11 dhjetorit 2020, shefi i Misionit iu pérgjigj ftesés pér t& dhéné vérejtie
shtesé mbi meritat e 1éndés, pértej asaj gé u tha né vérejtjet e tij mbi pranueshméring.

40. Misioni iu referua parashtrimeve té tij té méparshme mbi pranueshméring. N& ato
parashtrime, Misioni bén disa komente t& pérgjithshme né lidhje me disa nga sfidat
prakiike gé lidhen me hetimin e kétij lloji t& 1éndéve dhe pranon qé menaxhimi i dosjeve
gé mori nga UNMIK-u kishte qené veganérisht sfidues.

41. Misioni sqaron se nén mandatin e tij aktual, EULEX- nuk &shté i autorizuar t& zbulojé
informacione mbi hetimet né vazhdim gé ka marré gjaté aktiviteteve té tij t& monitorimit.
Misioni parashtron se:

“Prandaj, kur fton ankuesit t& kontaktojné institucionet kompetente, Misioni thjesht po
i referon ata tek autoritetet qé jané sipas ligjit, kompetent dhe t€ autorizuar pér tu
iéshuar informacion atyre né lidhje me ndonjé hap hetimor gé mund té kené ndérmarré



qé nga fundi i mandatit ekzekutiv t& EULEX-it né sistemin e drejtésisé penale né
gershor té vitit 2018".

42. Né lidhje me obligimet e tij ndaj té drejtave té njeriut, Misioni rikujton se:

"Obligimi procedural sipas nenit 2 t&€ [Konventés Evropiane pér & Drejtat ¢ Njeriut],
éshté obligim ‘F mjeteve "dhe" jo i rezultatit”. Thelbésore né vlerésimin e zbatimit té tij
éshié se "autoritetet kané béré gjithcka gé né ményré té arsyeshme mund té pritej prej
tyre né rrethanat e rastit”. (Shih, pér shembull, Gjykata Evropiane e té Drejtave &
Njeriut (GJEDNJ) Trivkanovié¢ kundér Kroacisé, nr. 12986/13, Aktgjykimi i 6 korrikut
2017, par. 78; Borojevié dhe té fjerét k. Kroacisg, nr. 70273/11, Akigjykimi i 4 prillit
2017, par. 57; Njezi¢ dhe Stimac k. Kroacisé, nr. 29823/13, Aktgiykimi i 9 prillit 2015,
par. 69)".

43. Misioni gjithashtu parashtron se:

“Natyra dhe shkalla e shqyrtimit duhet t& vierésohet né bazé té t& gjitha fakteve
relevante dhe né lidhje me realitetet praktike té punés hetimore”. (Shih, pér shembuli,
GJEDN;j Cindrié dhe Bedli¢ kundér Kroacisé, nr. 72152{13, Aktgjykimi i datés 6 shtator
2016, par. 69; Zdjelar dhe té tjerét k. Kroacisé, nr. 80960/12, Aktgjykimi i datés 6 korrik
2017, par. 83; Velcea dhe Mazare kundér Rumanisé, nr. 64301/01, Aktgjykimi i datés
1 dhjetor 2009, par. 105; dhe Armani da Silva kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr.
5878/08 5878/08, Aktgjykimi i datés 30 mars 2016, par. 234)".

44, Misioni gjithashtu parashtron se:

“Si¢ pranohet né praktikén gjygésore té konsoliduar té& Panelit, si dhe né praktikén
giyaésore pérkatése t& Panelit Késhillédhénés té t& Drejtave t& Njeriut t& UNMIK-ut,
pritiet mbi aftésing e njé misioni t& njé shteti t& sé drejtés si¢ &shté EULEX-i pér té
hetuar dhe ndjekur rastet si ky kétu, duhet t& jené 'realiste’ dhe 'proporcionale’. Njé
vlerésim i asaj q& éshté ‘realiste’ dhe ‘proporcionale’ né lidhje me njé rast t& vetém,
duhet t& marré parasysh té gjitha faktet pérkatése’ dhe realitetet e punés hefimore’
si¢ pérshkruhet {né parashiresat e Misionit]".

45, Né vecanti, Misioni parashtron se:

"Sipas Librit t& Kujtimit t& Kosovés' t& Fondit pér t& Drejtén Humanitare né Kosové, mé
shumé se 13,000 individé, nga té cilét mbi 10,000 civilé, u vrané ose u zhdukén né
periudhén 1998-2000. Shkalla e krimeve t& kryera nénkupton qé pritjet mbi aftésiné e
nj& misioni t& njé sundimi té ligjit si¢ &sht& EULEX-i pér té hetuar dhe ndjekur penalisht
kéto raste duhet té jené realiste dhe proporcionale.”

46. Prandaj, Misioni pretendon se:

“Pamundésia pér t& hetuar njé zhdukje té detyruar nuk mund t& konsiderohet shkelje
e té drejtave t& njeriut, kur déshtimi pér té hetuar materializohet né njé kontekst t&
krimeve né shkallé té gjeré qé pérfshijné mijéra viktima dhe kur &shté e garté se asnjé
autoritet hetimor nuk mund t& pritet té zgjidhé té gjitha [8ndét gé& ishin sjellé para tij.
Kjo konsideraté vien edhe mé fort pér njé situaté ku autoriteti pérgjegjés nuk éshté
shtet, por Mision ndé&rkombétar me burime té kufizuara né dispozicion dhe njé mandat
té kufizuar né kohé (gé nga fillimi i tij né 2008, mandati i EULEX-it éshté zgjatur ¢do
dy viet}".
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Misioni gjithashtu theksoi & menaxhimi i dosjeve té trashéguara nga UNMIK-u ishte njé
sfidé dhe se Misioni nuk ishte né gjendje té korrigjojé shumé mospérputhje dhe pérséritje.
Sidogofté, Misioni,

“E pranon gé njésité e tij té policisé dhe prokurorisé mund té kishin béré mé shumé
pér t& mbajtur viktimat dhe publikun e gjeré té informuar pér strategjité dhe kufizimet
e tij me qéllim gé t& menaxhonte pritiet né ményré mé adekuate dhe t& ishte mé
transparente. Sidogofté, ai pohon se do té kishte gené thjesht joproporcionale té pritej
qé Misioni t& mund té hetojé t& gjitha vrasjet, vdekjet e dyshimta dhe zhdukjet né té
njgjtén kohé, si dhe t& mbajé t& gjithé té aférmit e viktimave té informuar pér statusin
e ¢do hetimi”.

Misioni thekson mé tej se:

"Nuk e konteston gé& ankuesja ka t& drejté t& dijé se ¢faré i ka ndodhur babait té saj
dhe pendohet thellé q& nuk ka gené né gjendje té kryejé njé hetim Megjithaté, ajo
pohon se Misioni mund t& konsiderohet se ka shkelur t& drejtat e znj. Djordevic sipas
Konventés. Sig u tha [...] kjo ishte vetém njé nga mijéra raste gé Misioni kishte njé
mandat pér t& hetuar. ™

Misioni pohon se rrethanat né té cilat EULEX- u thirr pér té zbatuar mandatin e tij e ka
pasur t& nevojshme dhénien e pérparésisé sé disa [éndéve ndaj té fjerave.

Sidogofté, Misioni kémbéngul gé né rastin né fjalé dhe duke marré parasysh pengesat
themelore me té cilat u prezantua, nuk beson se té drejtat e ankuesit ishin shkelur.

Parashtrimet né pérgjigje

51.

52.

53.

Mé 17 dhjetor 2020, parashtresat e Misionit pér meritat e I8ndés iu pércollén ankuesit, i
cili ishte ftuar t& paragesé komentet e tij mbi meritat e 1&ndés, nése ka, para 31 janarit
2021.

Pér shkak t& njé ndérlikimi t& paparashikuar me dérgimin e komunikimeve postare, mé
11 shkurt 2021, Paneli vendosi té zgjasé afatin pér ankuesin gé té paragesé komente mbi
meritat e 1éndés deri mé 19 mars 2021.

Asnjé parashfresé tjetér nuk u mor.

VII.  VLERSIMI | PANELIT NE LIDHJE ME MERITAT E LENDES

Konsiderata té pérgjithshme

54.

Misionit iu kérkua té pérmbushé pérgjegjésité e tij ekzekutive né njé ményré qé pérputhet
me standardet pérkatése té t& drejtave té njeriut. Kjo nénkuptonte, ndér & tjera, se do té
hetonte rastet brenda kompetencés s&€ vet juridiksionale qé& pérfshinin shkelien e t&
drejtave 18 garantuara sipas neneve 2 dhe 3 t& Konventés Evropiane t& & Drejtave té
Njeriut. Lidhur me standardet pérkatése ligjore t& zbatueshme, shih: PShDNj, Shénim i
Praktikés Gjygésore mbi Detyrimin pér Hetimin e Pretendimeve t& Shkelieve t& té
Drejtave, fq. 3-5 (dhe praktikén e cituar gjyqésore); dhe Sadiku-Syla kundér EULEX-ut,
2014-34, Vendimi dhe Gjetjet, 19 tetor 2016, par. 36; D.W., E.V.,, F.U., G.T., Zlata
Vesefinovic, H.S., IR kundér EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi
Pranueshméring, 30 shtator 2015, par. 88; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34,
Vendimi mbi Pranueshméring, 29 shtator 2015, par. 58. Shih gjithashtu GJEDN]: Nachova



55.

56.

57.

58.

dhe té tjerét kundér Bullgarisé, Aplikacioni nr. 43577/98 dhe 43579/98, Akigjykimi i datés
6 korrik 2005, par. 110; Hugh Jordan kundér Mbretérisé sé Bashkuar, Aplikacioni nr.
24746/94, Aktgjykimi i datés 4 maj 2001, par. 105; McCann dhe té tjerét kundér
Mbretérisé sé Bashkuar, Akigjykimi | datés 27 shtator 1995, Seria A nr. 324, par. 161,
Assenov dhe 1€ tierét k. Bullgarisé, Aktgjykimi i datés 28 tetorit 1998, Raportet e
Vendimeve dhe Vendimet 1998-VIII, paragrafi. 102.

Al gjithashtu kérkoi qé& Misioni t'i ofrojé vlerésime té aférmve té t& zhdukurve né ményré
adekuate pér pérpjekjet e tij pér t& hetuar kété [&ndé. HPShDNj, Shénim i léndéve
gjygésore mbi detyrén pér té hetuar pretendimet e shkeljeve té té drejtave, fq. 28-30 (dhe
praktikén gjygésore té cituar); dhe L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, Vendimi dhe Gjetjet,
11 néntor 2015, paragrafét 61-63; U.F. kundér EULEX-if, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet,
12 Shkurt 2020, paragrafi 97; Milijana Avramovi¢ kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet,
Lénda nr. 2016-17, 4 qershor 2019, par. 55; S.H. kundér EULEX-it, Vendimi dhe Gjetjet,
1&nda nr. 2016-28, 11 shiator 2019, par. 66; Desanka dhe Zoran Stanisi¢ kundér EULEX-
it, 2012-22, 11 néntor 2015, par. 66; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe t& tjerét kundér
Turgisé, Aplikacioni nr. 21689/93, Aktgjykimi i GJEDNj-s& i datés 6 prill 2004, paragrafét.
311-314; Isayeva k. Rusisé, Aplikacioni nr. 57950/00, Aktgjykimi i GJEDNj-sé i datés 24
shkurtit 2005 paragrafét. 211-214; Al-Skeini dhe té€ tjerét kundér Mbretérisé s€ Bashkuar,
Aplikacioni nr. 55721/07, Akigjykimi i GJEDNj-sé& i datés 7 korrik 2011, par. 167).

Lénda kétu, si dhe rastet e tjera té zhdukjes me force/personave té zhdukur, hyré brenda
fushés sé atyre kampetencave dhe pérgjegjésive.

Misioni ngrité njé numér argumentesh né pérpjekje pér té shpjeguar déshtimin e tij pér t&
hetuar I&ndén kétu (dhe raste t& tjera t&€ ngjashme) dhe pér t& mbajtur t& informuar sig
duhet & aférmit e t& zhdukurve né ké&té rast.

Paneli thekson qé& shumé dhe shumica e atyre argumenteve tashmé jané ngritur dhe
refuzuar né raste t& méparshme té té njéjtit lloj. Prandaij, Paneli do t& kufizojé konsideratat
e tij pér ato né até qé éshté rreptésishté e nevojshme pér zgjidhjen e Iéndés né fjale.

Sfidat qé lidhen me hetimin e personave té zhdukur/rastet e zhdukjeve me forcé

54,

60.

Shefi i Misionit sugjeron gé sjellja e Misionit né lidhje me rastet individuale duhet €
konsiderohet né bazé té sfidés sé pérgjithshme, e cila paraget hetimin e t& gjitha rasteve
té personave t& zhdukur té pérfagésuar pér Misionin. Paneli ndan kété piképamje vetém
deri né njé piké.

Eshté e sakt, si¢ Paneli e ka pranuar né ményré t& pérséritur, se detyra me té cilén
pérballej Misioni ishte shqetésuese. Né fillim t& mandatit té tij, kishte gindra raste qé
pérfshinin shkelje serioze 1é t& drejtave té njeriut pér Misionin pér t&€ hetuar. Gjithashtu
éshté e sakté qé burimet e tij - né ekspertizé, financa dhe personel - ishin t& kufizuara.
Pér mé tepér, kéto hetime té& véshtira do t& kryheshin vetém me mbéshtetje té kufizuar
nga autoritetet vendore dhe né njé situaté pas konfliktit q& do ta bénte njé situaté té
véshtiré edhe mé sfiduese. Pér mé tepér, Misioni trashégoi t€ dhéna nga UNMIK-u gé
ishin mbajtur dhe organizuar dobét. Kjo kérkoi gé Misioni t& kryejé rishikimin e tij, té
pérséritur, t& atyre shénimeve. Lidhur me kéto véshtirési, shih gjithashtu: U.F. kundér
EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe Gietjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 60; L.O. kundér
EULEX-it, 2014-32, 11 néntor 2015, par. 43-45; A, B, C, D kundér EULEX-if, 2012- 08
deri 2012-12, 20 gershor 2013, paragrafi 50; K deri né T kunaér EULEX-it, 2013-05 deri
2013-14, 21 prill 2015, par. 53; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi mbi
Pranueshméring, 29 shtator 2015, paragrafét. 35-37; D.W.,, EV.,, F.U.,, G.T., Zlata
Veselinovié, H.S., I.R. kundér EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi



61.

62.

63.

Pranueshmeériné, 30 shtator 2015, paragrafét. 72-74; shih gjithashtu Vendimin e Panelit
Késhillédhé&nés pér té Drejtat e Njeriut t& UNMIK (PKDN;j} né [éndét nr. 248/09, 250/09
dhe 251/09, 25 prilt 2013, par. 35 dhe paragrafét 70-71.

Argumentimi i paragitur né parashtrimin nga ana e shefit t& Misionit duke treguar kufizimet
e tij nuk ka té béjé me kété rast specifik. Né vend té késaj, ai reflekton mangési sistemike
t& Misionit, duke pérfshiré kéto: mungesé té pérgjithshme té planifikimit adekuat pér
hetimet dhe ndjekjet penale; mungesé t& politikés sé prioritizimit t& rasteve; mungesé té
pérgendrimit né rastet q& pérfshijné shkelje serioze té t& drejtave t& njeriut; mungesé té
hetimeve t& shpeijta dhe efektive; déshtim t& pérgjithshém pér t& informuar té aférmit e
personave t& zhdukur; asnjé politiké té garté pér rastet e zhdukjeve me forcé dhe asnjé
prioritizim t& tyre; numér t& ulét t& rasteve t& personave & zhdukur t& "zgjidhur®;
mbéshtetje t& paarsyeshme né regjistrat dhe pércaktimin nga ana e UNMIK-ut (shih, p.sh.
Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét 45-47;
Vesko Kandi¢ kundér EULEX-if, 2016-24, Vendimi i Pranueshmérisé dhe Vendimi dhe
Gjetiet, 11 dhjetor 2020, paragrafét 80-84); Praktikat e diskutueshme nga personeli i
prokurorisé (Shih p.sh. W. kundér EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prill 2013,
paragrafét 34-35; F. dhe t& tjerét kundér EULEX-it, 2011-27, Vendimi dhe Gjetjet, 5
dhjetor 2017, paragrafét 60-63); veprimet e kryera pa bazé té qarté ligjore {Shih p.sh. W.
kundér EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prill 2013, paragrafét 41-43; G.7.
kundér EULEX-it, 2019-01, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafi 70); déshtimi
pér t& kérkuar shénime pérkatése nga burimet e mundshme té informacionit (p.sh., ICRC;
autoritetet serbe; OSBE). Kéta faktoré, dhe té tjerét, jané té gjithé té dukshém nga rastet
gé kané dalé para Panelit.

Paneli déshiron t& theksojé kalimthi se Misioni e kuptoi tashmé gjat& procesit €
transferimit se kushtet e dosjeve té transferuara ishin larg nga té qenurit t€ pérshtatshme.
Prandaj, Misioni duhej té ishte paralajméruar se duhet pasur nevojé té afrohet dhe i€
mbéshtet te ato shénime me kujdes. Njohurité e Misionit pér sfidat e lidhura me dosjet
duhet ta kishin paralajméruar até pér nevojén pér t& siguruar qé aftésia e tij pér té
pérmbushur obligimet e veta nuk ishte ndikuar negativisht nga ato t& dhéna. Si mision
ndérkombétar i sapo themeluar, EULEX-i Kosové pritej t& vepronte me kujdesin e duhur
dhe né pérputhje me obligimet e tij ndaj té drejtave té njeriut. Pér t& kuptuar shkallén e
detyrave {é tij né mjedisin pas konfliktit ishte e nevojshme t& njihej me pérmbaitjen aktuale
té té gjitha dosjeve t& l&ndéve né ményré qé té drejtat e atyre qé ishin t& pérfshiré té
ruheshin. Kjo duket se nuk ka ndodhur né ¢do rast né dém té viktimave té shkeljeve té te
drejtave i€ njeriut si¢ &shté ankuesi.

Bazuar né sa mé sipér, Paneli do té ftojé shefin e Misionit t€ kryejé njé rishikim t& ploté té
t& dhénave hetimore dhe prokuroriale t& Misionit gjaté kohézgjatjes sé tij pér i& pasur njé
kuptim t& qarté, té ploté dhe té informuar té shkageve dhe rrethanave té paaftésisé sé tij
pér té pérmbushé kété pjesé t& mandatit t€ vet né ményré efektive dhe né njé ményré né
pérputhje me obligimet e veta ndaj t& drejtave t& njeriut. Kjo duhet t& ndihmojé shefin e
Misionit t& adresojé trashégiminé e jashtézakonshme té té drejtave té njeriut t€ kétyre
déshtimeve me qéllim qé t& sigurojé g& Misioni té jeté né gjendje té rregullojé ato shkelje
té t& drejtave té njeriut q& ka kryer gjaté ekzistencés sé tij.

Etiketimi ligjor dhe té drejtat e njeriut

64.

Né parashtrimet e tij (shih, sipér, paragrafét 33 dhe 35), shefi i Misionit sugjeroi g& NjHKL
t'i jepte pérparési shqyrtimit té té ashtuquajturve 'dosje t€ krimeve té luftés' ndaj 'dosjeve
té personave t& zhdukur'. Paneli thekson qé dalfimi i propozuar nuk mund t& konsiderchet
i réndésishém kétu. Sé pari, dallimi éshté ligjérisht artificial: raste t& zhdukjes me forcé
ose personave & zhdukur mund té pérbéjné njé krim Iufte dhe jané ndjekur penalisht ngé



65.

66.

67.

kategori t& ndryshme té krimeve té luftés qé prej t& paktén Luftés sé Dyté Botérore. Shih
p.sh., Vesko Kandi¢ kundér EULEX-it, 2016-24, Vendimi | Pranueshmérisé dhe Vendimi
dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 86-92, Paneli véren né até aspekt se ishte njésia
e krimeve t& luftés ’e Misionit g& merrej me raste té tilla, duke e béré té qarté se, edhe
nga piképamja institucionale, nuk kishte asnjé konflikt midis personave t& zhdukur dhe
rasteve té krimeve 1& lufiés.

Sé dyti, nga kéndvéshtrimi i ligjit pér t& drejtat e njeriut, dallimi &shté i pakuptimté. Detyrimi
pér té hetuar é lind n& njé rast t& tillé nga nenet 2 (pjesé procedurale) dhe 3 i Konventés
Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut &shté indiferent ndaj karakterizimit ligjor t& dhéné per
aktin sipas ligjeve vendore (ose ligjit ndérkombétar). Me fjalé t& tiera, nga kéndvéshtrimi
i detyrimeve & tij pér t& drejtat e njeriut, Misioni nuk ishte mé pak i detyruar té hetojé njé
rast t& till& nése e konsideronte até si njé rast krimesh lufte 'apo si rast té personit té
zhdukur’. Shih, p.sh., Konventén Ndér-Amerikane pér Zhdukjen e Detyruar té Personave
(1994); Asambleja e Pérgjithshme e KB-sé, Deklarata pér Mbrojtien e Té gjithé Personave
nga Zhdukja me Forcé, UN Doc A/IRRES/47/133, 18 dhjetor 1992 (kétu e tutje Deklarata
e 1992 pér Zhdukjen me Forcg), art. 1(1); Késhilli Ekonomik dhe Social i KB, Raporti i
Grupit t& Punés pér Zhdukjet e Detyruara ose t& Vullnetshme, Dokumenti i KB i E/CN.
4/1996/38, 1 janar 1996; Komiteti i KB i t& Drejtave t& Njeriut, Komenti | Pérgjithshem
CCPR Nr. 8: neni 6 (E drejta pér jetg), 30 prill 1982 (kétu e tutje Komenti i Pérgjithshém
Nr. 8), s. 4; Asambleja e Pérgjithshme e KB, Personat e Zhdukur, UN Doc A/RES/33/173,
20 dhjetor 1978 (né tekstin e métejmé UN Doc A/RES/33/173); Asambleja e Pérgjithshme
e KB, Pyetja e Zhdukjeve t& Detyruara ose té Vullnetshme, UN Doc A/49/610/Add .2, 23
dhjetor 1994,

P&r mé tepér, Paneli véren se pérparésia e pretenduar dhéné rasteve "personave té
zhdukur” nuk duket se mbéshtetet nga prova konkrete. Né vend té késaj, &shié e qarté
nga rastet q& kané dalé para Panelit se rastet gé kané t& béjné& me persona té zhdukur
déshtuan t& hetohen sic duhet, gofshin té etiketuara "krime Iufte”, “persona t& zhdukur”,
"aktivé" ose "t& mbyllur’. Né kété kuptim, déshtimi duket té& jeté rezultat i déshtimit pér ti
dhéné pérparési kétij lloji t& céshtjeve sesa té jeté shkaktuar nga etiketime ligjore
joadekuate, dhe pérfundimisht té paréndésishme.

Paneli thekson gé gjetjet e ngjashme me sa mé sipér jané béré né njé numér ¢éshtjesh
t& kaluara para Panelit. Sidoqgofté, Misioni ka vazhduar t€ sugjerojé qé karakterizimi ligjor
i géshtjes do té vértetonte déshtimin e tij pér t& p&rmbushur detyrimet e ij pér € drejtat e
njeriut. Nuk e bén kété dhe Paneli fton Misionin té mos pérsérisé kéto parashtrime né té
ardhmen.

Mungesa e provave té njé hetimi para-ekzistues

68.

69.

70.

Misioni véren se kishie disa baza t& dhénash né Microsoft Access gé ishin dorézuar nga
UNMIK tek Misioni. Kéto pérfshinin njé pér dosjet e policisé "pér krime lufte” dhe njé tjetér
pér rastet e "personave & zhdukur". Rasti i Petar Popovig u pérmend né bazén e té
dhénave pér rastet e "personave t& zhdukur”, por jo né bazén e t& dhénave pér dosjet e
policisé "krime lufte".

Misioni nuk jep asnjé shpjegim t& métejshém se pse nuk u krye asnjé hetim mbi zhdukjen
e Petar Popovig pérveg té vérejé se nuk u mor asnjé informacion né lidhje me
vendndodhjen e mundshme té eshtrave té tij.

Kéto paragitje nuk arrijné & binden pér arsyet e méposhtme. Misioni nuk mund t& pérdoré

déshtimin e tij pér té hetuar pér té justifikuar mungesén e informacionit. Informagcioni lind
nga hetimi, jo e kundérta. Prandaj ishte pérgjegjésia e Misionit t& provonte dhe 1€ merrte
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71.

72.

73.

74.

75.

njé informacion t& tillé. Ndérsa detyrimet e saj né até drejtim ishin njé nga mjetet jo pér
rezultat, nga té dhénat shihet se ai as nuk u pérpoq té kérkonte dhe t& merrte informacion
pérveg asaj qé trashégoi nga UNMIK-u.

Detyrimet e té drejtave t& njeriut t& misionit g& rrjedhin nga nenet 2 dhe 3 t& Konventés
pér t& hetuar kété lloj géshtjesh duhet t& pérmbushen, pavarésisht nga cilésia e provave.
Do té ishte absurde nése njé autoritet mund t& higte veten nga detyrimet e tij hetimore
pér shkak t& mungesés sé informacionit para se té fillojé té hetojé. Marrja e informacionit
éshté pika kryesore e njé hetimi. Nése, pas njé pérpjekje efektive dhe té arsyeshme pér
té& hetuar né pérpjesétim me réndésiné e té& drejtave né fjalé, nuk mund t& merret asnjé
informacion ose i pamjaftueshém, autoritetet nuk mund t& mbajné pérgjegjési pér gjetien
e mé shumé. Sidoqofté, kétu nuk ndodh késhtu. Misioni as nuk u pérpoq as nuk filloi té
hetojé. Prandaj nuk mund t& pérdoré mungesén e informacionit (adekuat ose té
mjaftuesh&m) si bazé pér déshtimin e tij pér té filluar njé hetim.

Arsyetimi i paragitur né parashiresat e ShM-sé& déshmon se Misioni nuk e kuptonte faktin
se pér sa kohé qé dosjet e [éndés té transferuara nga UNMIK-u mbeteshin né posedim
t& EULEX-it, Misionit iu morén ato raste, késhtu gé ishte kompetent dhe pérgjegjés pér té
filluar apo vazhduar veprimtariné hetimore, deri né momentin kur autoritetet e Kosovés u
informuan zyrtarisht pér ato raste dhe dosjet e transferuara ose derisa & kishte
pérmbushur t& gjitha obligimet e veta né lidhje me até rast.

Paneli nuk mund ta pranojé kété si arsyetim pér déshtimin e Misionit pér t& vepruar. 5&
pari, si¢ e ka nénvizuar Misioni né ményré té pérséritur, ai e dinte qé t€ dhénat e UNMIK-
ut ishin jo t& besueshme. Kjo duhet té kishte ngritur shgetésime né lidhje me cilésiné e
punés dhe zellit t& dhéné ndaj pérgjegjésive té tij hetimore. Edhe nése jo, pérgjegjésité e
Misionit ndaj té drejtave t& njeriut ishin t& vetat. Ato nuk mund t'u delegohen paléve {&
treta, pérfshiré UNMIK-un. Prandaj ishte pérgjegjésia e Misionit t& rishikonte ato regjistra
{si¢ béri) n& ményré qé t& formonte mendimin e vet pér rrjedhén e veprimit gé do &
ndérmerrej né lidhje me secilin rast individual. Mungesa e dukshme e njé hetimi nga
UNMIK-u nuk kishte asnjé ndikim ligjor né pérgiegjésité té Misionit.

Paneli gjithashtu véren né kété kontekst q& Misioni ka deklaruar né lidhje me disa raste
té zhdukjes me forcé se rrethanat e detyruan até té& jepte pérparési pér kategori té
caktuara t& |&ndéve dhe se nuk mund t& pritej té hetonte té gjitha rastet e tilla. Si rezultat,
dhe pér t& vlerésuar meritat e kétyre pretendimeve, né kontekstin € Miomir Krivokapic
kundér EULEX-it, 1énda nr. 2016-13, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, Paneli kérkoi
nga Misioni t& sigurojé informacion né lidhje me numrin e rasteve t& zhdukjes me forcé
'gé ishin hetuar dhe/ose ndjekur penalisht nga Misioni gjaté ekzistencés sé tij. Pasi nuk
arriti t'i pérgjigiej kérkesés sé& Panelit pér até informacion, Misioni pérséri u kujtoi nga
Paneli pér kérkesén e tij pér t& marré até informacion. Shih Miomir Krivokapic kundér
EULEX-it, ¥nda nr. 2016-13, Vendimi mbi Zbatimin e Rekomandimeve té Panelit, 12
shkurt 2021. N& kohén e kétij Vendimi, informacioni i kérkuar nuk &shté marré ende.
Paneli véren né lidhje me kété se nuk ka asnjé prové para tij q& Misioni i trajtoi rastet e
'zhdukjes me forcé&' me pérparési ose qé rastet para Panelit té jené t& pazakonta qé i
shmangen vémendjes sé& Misionit. N& vend t& késaj, do t& duket se ato pasqyrojné
déshtimin e Misionit pér t& trajtuar raste té tilla me pérparési dhe pér té investuar kohé
dhe burime t& pérshtatshme né pérpjekjen pér t'i zgjidhur ato.

Prandaj, njé shpjegim i tillé nuk jep arsyetim pér déshtimin e Misionit pér t& hetuar kété
rast dhe pér t& mbajtur t& informuar familjarét e 1& zhdukurve sig duhet.
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Njoftim i té aférmve té personit té€ zhdukur

76.

77.

78.

Misioni nuk ka paragitur ndonjé shpjegim t& menjéhershém pér déshtimin e tij pér té
informuar té aférmit e t& zhdukurve né kété rast pér veprimet e tij ose vendimin pér té
mos hetuar kété rast.

N& kété kontekst, cilésia ose mjaftueshméria e supozuar joadekuate e informacionit nuk
kishte asnj& ndikim n& obligimin e Misionit pér t& informuar t& aférmit. Me ose pa njé
informacion té tilié, u kérkua té informohen té aférmit pér personat e zhdukur pér veprimet
dhe pérpjekjet e tyre. Ai déshtoi ta béjé kété dhe nuk ka dhé&né arsye té arsyeshme pér
até déshtim.

Bazuar né sa mé sipér, Paneli konstaton se Misioni déshtoi t& pérmbushé obligimin e tij
sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe nenit 3 t& Konventés pér t& mbajtur t& aférmit e
ngushté t& Petar Popovic t& informuar né ményré té pérshtatshme pér rrjedhén e veprimit
t& ndérmarré pér té hetuar zhdukjen.

Mandati i vazhduar ekzekutiv

79.

80.

Misioni ka pérséritur njé parashiresé qé& ai e kishte béré né rastet e méparshme se ai
éshté | gatshém t& ndihmojé nése informacionet e reja né lidhje me t€ aférmin e ankuesit
béhen té disponueshme.

Paneli ka shprehur mé paré parashtresén e tij né lidhje me parashtresat e tilla, né veganti,
pasi kjo mund t'i japé ankuesit pérshtypjen se Misioni éshté ende i pérfshiré né hetimin e
késaj 18nde, ndérsa nuk éshté késhtu. Njé deklaraté e tillé éshté pér mé tepér né
kundérshtim me gasjen e Misionit ndérsa insiston gé ai mund t& mos bégjé asgjé né ato
raste pér shkak t& mungesés sé mandatit ekzekutiv dhe respektimit t& pavarésisé sé
autoriteteve t& Kosovés. P&r mé tepér, sig éshté vérejtur tashmé, Misioni e di se pa njé
hetim, informacioni i tillé nuk ka gjasa t& béhet i disponueshém. Prandaj éshté e
nevojshme qé Misioni té shtojé pérmbaitie né fjalét e tij. Shih Q.J. kundér EULEX-it, 2016-
23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 60-64.

Pérfundime dhe gjetje

81.

82.

83,

84.

Bazuar né sa mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka shkelur t& drejtat e ankuesit sipas
nenit 2 (pjesé procedurale) dhe 3 t& Konventés duke déshtuar té hetojé zhdukjen e t&
aférmit t& tij dhe duke déshtuar t'ia sigurcjé atij dhe té aférmve té tjeré t& ngushté ndonjé
informacion né lidhje me kété rast. Duke marré parasysh seriozitetin e té drejtave né fjalé,
peshén e déshtimit t& Misionit dhe kohézgjatien e kohés né fjalé, shkelja duhet té
konsiderohet si veganérisht e réndé. Shkelja éshté gjithashtu duke vazhduar.

Prandaj, shefi i Misionit ftohet t& marré hapa dhe masa qé jané né pérpjesétim me kété
fakt.

Bazuar né ato gjetje, Paneli e konsideron té panevojshme té béjé gjetje shtesé né lidhje
me nenet & dhe 13 t& Konventés. Sidoqofté, éshté mjaft e dukshme gé sjellja e Misionit
ka pasur njé efekt negativ né t& drejtat e ankuesit sic mbrohen nga ato dispozita. Né
vlerésimin e tij se cilat masa ose hapa duhet t& ndémmerren pér té korrigjuar shkeljet e
regjistruara né kété vendim, shefi i Misionit ftohet té japé llogari pér kété fakt.

Né kété kontekst, Paneli fton Misionin t'i kushtojé vémendje t& duhur domosdoshmérisé
dhe efektivitetit t& ngritjes né ményré t&é pérséritur té té njéjtave argumente dhe pika, té
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cilat tashmé jan& adresuar né rastet e méparshme. Paneli flon Misionin t'i ankorojé
parashtresat e tij t& ardhshme né njé analizé té aktiviteteve & Misionit nga perspekliva e
obligimeve t& tij ndaj té drejtave té njeriut.

85. Paneli gjithashtu do té ftojé shefin e Misionit t& marré parasysh nevojén gé Misioni té
kryejé njé rishikim transparent dhe efektiv t& aktiviteteve dhe trashégimisé sé tij - né
veganti, nga kéndvéshtrimi obligimeve té tij ndaj t€ drejtave té€ njeriut - né ményré qé té
mésohen nga pérvoja e Misionit pér pérpjekje & tilla né & ardhmen.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

GJEN se ankesa éshté e pranueshme né pérputhje me nenet 2 (pjesé procedurale}, 3, 8 dhe
13 t& Konventé&s Evropiane té té Drejtave & Njeriut;

GJEN se Misioni i ka shkelur té drejtat e ankuesit té garantuara me nenin 2 (pjesé procedurale)
dhe me nenin 3 t& Konveniés,

GJEN ME TUTJE SE shkeljet jané serioze dhe t€ vazhdueshme dhe se, pér kété arsye, ato
kérkojné miratimin e masave korrigjuese né pérpjesétim me to;

THIRR shefin e Misionit t& zbatojé masa pérmirésuese né pérpjesétim me peshén e shkeljeve
té pérfshira;

KONSTATON se nuk ka nevojé té béjé gjetie mbi meritat né lidhje me nenet 8 dhe 13 té
Konventés;

Fton SHEFIN E MISIONIT pér t& shqyrtuar interpretimin e dhéné aktualisht pér natyrén dhe
fushén e obligimeve té Misionit ndaj té drejtave té njeriut dhe pér té marré né konsideraté sa
vijon:

1. Paneli fton shefin e Misionit t& konsidercjé zyrtarisht pranimin e shkeljes
sé & drejtave t& ankuesit nga Misioni dhe té ofrojé korrigjim adekuat pér
té.

2. Paneli mé tej fton Misionin té hetojé, si pjesé e veprimtarisé sé tij
monitoruese, me prokurorin kompetent nése géshtja po hetohet dhe, nése
jo, pse &shté ashtu.

3. Paneli fton Misionin t& marré parasysh se cilat hapa konkreté dhe
domethé&nés mund t& ndérmarré Misioni pér té kontribuar né ecjen pérpara
t& hetimit t& rasteve té zhdukjeve me forcé/personave té zhdukur. Paneli
éshté i gatshém té vazhdojé t& angazhohet me shefin e Misionit né
pérpjekjen pér té gjetur zgjidhje pér até qéilim. Megjithaté Paneli déshiron
té theksojé se hapat e ndérmarré deri mé tani nga Misioni jané & jo té
duhura nga piképamija e cbligimeve & Misionit ndaj té drejtave t& njeriut
dhe té paafta pér t& kontribuar né ményré kuptimplote né zgjidhjen e atyre
rasteve. Eshté koha e duhur gé Misioni t& b&jé mé shumé.

4. Paneli mé tej fton Misionin t& hetojé, si pjesé e veprimtarisé sé tij
monitoruese, me prokurorin kompetent nése ¢éshtja po hetohet dhe, nése
jo, pse éshté kjo, dhe té raportojé pér t& njéjtén gjé tek autoritetet
kompetente né Bruksel.
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5. Paneli fton Misionin t& marré parasysh se cilat hapa konkreté dhe
domethé&nés mund té ndérmarré Misioni pér té kontribuar né ecjen pérpara
t& hetimit té rasteve té zhdukjeve me forcé / personave té zhdukur.

6. Paneli fton shefin e Misionit t& shqyrtojé me kujdes se cilat mjete juridike
adekuate dhe kuptimplota jan& né dispozicion t& Misionit né njé rast si¢
éshté rasti i tanishém ku Misioni éshté gjetur té keté shkelur té drejtat e
njé t& aférmi t& njé personi t& zhdukur dhe té informojé Panelin pér
konkluzionet e tij.

7. Paneli fton Misionin té shpérndajé kété vendim tek:

i. Personeli pérkatés brenda Misionit;

ii. Zyrtarét pérkatés té Bashkimit Evropian qé kané pérgjegjési péer
Kosovén, rajonin e Ballkanit, misioneve pér Politika t& Pérbashkéta té
Sigurisé dhe Mbrojtjes, ¢éshtjet e sundimit t& ligjit ose ¢éshtjet e té
drejtave té njeriut; dhe

Fton Misionin ti raportojé Panelit né lidhje me zbatimin e rekomandimeve t€ mésipérme sa
mé shpejt gé éshté e mundur dhe jo mé voné se 30 néntori 2021.

Pér Panelin,

Anna AUTIO
Kryesuese

Petko PETKOV
Anétar
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